## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1868**

De SS. Sanctino Ep. Et Antonino Seu Antonio Forte Etiam Episcopo  
Confessoribus Meldis in Gallia Commentarius Historico-Criticus

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](#)

## DE SS. SANCTINO EP. ET ANTONINO

SEU ANTONIO FORTE

ETIAM EPISCOPO CONFESSORIBUS

MELDIS IN GALLIA

## COMMENTARIUS HISTORICO-CRITICUS

§ I. Sanctorum in Fastis sacratis memoria, cultus ecclesiasticus, spuria nullius fidei Acta.

VEROSIMILITER  
SEC. IV PROVE-  
CTO.  
S. Sanctinus,  
eui ob ratio-  
nem hic addu-  
ctam Antoni-  
um jungimus.

**E**tiam si S. Sanctinus episcopus una cum S. Antonio, qui illi in sedem Meldensem proxime successisse dicitur communiusque Antoninus vocatur, in Martyrologio, Coloniae et Lutetiae anno 1490 excuso, itemque apud Grevenum et Canisium sequenti isthac modo, Sanctorum confessorum Sanctini et Antonii, qui successive ecclesiam Meldensem in pontificibus rexerunt et in Domino quieverunt, ad xxii Maii diem annuntiatur, eum tamen inde huc, quod hodie Meldis colatur, decessores nostri in Prætermisis remisere. Id porro iterum deinde ad xxii, quo in generali Sanctorum, Martyrologio Romano non inscriptorum, Ferrarii Catalogo Antoninus, ac in ipsomet Romano hodierno, verbis hisce, Apud civitatem Meldensem B. Sanctini episcopi, discipuli S. Dionysii Areopagitæ, qui ejusdem civitatis episcopus ab eo consecratus, primus illuc Euangelium predicavit, adhuc, Sanctinus signatur, Septembbris diem facientes promiserunt fore, ut hic simul de S. Antonino, utrum numquam hac die, sed vel sequenti vel xxx Septembbris, uti infra docebo, Meldis culto, tractaremus. Ut itaque fidem abs illis datum liberem, tam de S. Antonino, quam de S. Sanctino, etsi interim e duobus hisce Sanctis solus posterior Meldis hodie colatur, acturus modo hic sum, idque eo propensi, quod, cum Antoninus, qui in Opus nostrum ad xxx Septembbris diem, ei e dicendis ante annum 1640 in ecclesia Meldensi sacram, illatus nondum fuit, duodecima etiam Octobris die, ad quam anno illo ibidem fuit rejectus, inferri in illud, utpote abs isthac Octobris die ad xxx Septembbris apud Meldenses modo remissus, convenienter, spectato, qui apud nos usitatus est, more, haud queat, de eo a nobis haud alio loco commodius ac magis opportune tractari posse putem, quam quo de S. Sanctino, cui forsan re etiam vera in sedem Meldensem proxime successerit, modo hic obnox dicta est tractandum.

Fastis sacratis  
hic memoratis  
ad dies

2 Hisce præmissis, rem ipsam aggredior ac ab iis, quæ de Sanctorum in Fastis sacratis memoria cultuque ecclesiastico merito a lectore præter modo de hoc argumento dicta desiderari posse evidentur, exordior. Fastis sacratis memoratis, quorum plerique S. Sanctinum sic celebrant, ut, quemadmodum infra sumus visuri, Sanctinos duos constituere videantur, ac-

cedunt alii nonnulli; ex horum autem auctori- bus, qui omnes, ut appareat, unum dumtaxat Sanctinum admittunt, aliqui quidem hunc Meldis, aliqui contra Veroduni seu, ut ab aliis scribuntur, Viroduni, nulla omnino Meldarum mentione facta, signant; verum de his, qui unum dumtaxat, quem Veroduni collocant, Sanctinum agnoscent, sermonem tum demum, dum infra, duplexne re vera, an unus tan- tum statuendus sit Sanctinus, examinabo, instituam; quod autem ad alios, qui unicum, quem admittunt, Sanctinum Meldis con- signant, jam spectat, hic illos, ducto a recentioribus initio, propono. Qui Parisiense, quod anno 1727 prodit, Martyrologium con- texuere, hodie in hoc S. Sanctinum Meldis disertissime annuntiant, eisque Castellanus, hodie inter Santos, qui in Martyrologio Romano tum signati haud reperiuntur, Sanctinum Meldis reponens, jam præverat. Idem porro, qui et Castellano et iis, qui Martyrilogium Parisiense concinnavere, antiquio- res sunt, Galesinus etiam et Saussayus, non quidem hodie, ut illi, sed cum martyrologio Romano ad xxii Septembbris diem Sanctinum Meldis in Martyrologiis a se contextis signan- tes, fecere. Nec ab hisce Maurolycus et Feli- cius, qui non secus ac Saussayus et Gale- sinius, Sanctinum ad dictam xxii Septembbris diem in Fastis sacratis a se adornatis celebrant, dissentire sunt censendi; etsi enim, dum id faciunt, locum, cui hunc Sanctum nostrum attribuunt, haud exprimant, eum tamen vo- cant Meldensem episcopum.

3 Verum ut quid e modo laudatis seu Fastis sacratis seu hagiologis, qui Sanctinum Meldis, ut dictum signant, vel saltem ut Meldensem episcopum annuntiant, alii xxii Maii, alii xxii Septembbris, ac alii denique xi Octobris die id faciunt? Ut quid etiam Centu- lense apud Sollerium Usuardinum Aucta- rium, quod Meldis pariter Sanctinum signat, in xi Octobris diem id differt? Cum Sanctinus e jam dictis ac porro dicendis xi Octobris die Meldis modo colatur, enimvero quin idcirco ibidem die isthac tam ab iis, qui Parisiense supra laudatum Martyrologium con- texuere, quam a Castellano memoretur, dubi- tandem non est, nec scio, an etiam Sanctini Meldis memoria ad xi Octobris diem in dicto Usuardino

quatuor diver-  
sus, ratione,  
cur ii

AUCTORE  
C. B.

*Usuardino auctario haud differatur, quod ad diem isthanc sec. xiv, cuius initio Centulensem, e qua id acceptum, codicem scriptum esse, Sollerius in sua in Usuardum Praefatione num. 226 docet, veneratione, Sanctis propria, Sanctinus Meldis fuerit gavisus. In Turonensis ecclesiae, quod anno 1635 excusum notatur quodque penes nos exstat, Breviariorum S. Sanctinus, Meldensis episcopus, officio ecclesiastico ad XII Octobris diem honoratur, hinc que sane fuisse aliquando, ut pariter a Meldensi ecclesia, a qua ad Turonensem cultus ejus indubie manarit, ea ipsa XII Octobris die honoraretur, suboriri haud immerito potest suspicio, non parum etiam augenda ex eo, quod Martyrologium Lubeco-Coloniense aliudque a Greveno vulgatum, in quibus Sanctinus una cum Antonino, ut num. 1 vidimus, die XXII Maii refertur, XI etiam Octobris die Meldis beatum Schynnum, episcopum et confessorem, ac proin, Schynni verosimiliter, pro Sanctini, nomine corrupte (neque enim episcopum et confessorem, Schynni appellatione distinctum, B Meldensis ecclesia ullum novit) exarato, Sanctinum, ut apparel, annuntiant.*

*horum singulis flat, haud sat certa, inscribitur,*  
*4 Quod autem ad tabulas sacras, in quibus XXII vel Maii vel Septembribus die Sanctinus Meldis aut saltem veluti Meldensis antistes annuntiatur, jam spectral, que de causa is Sanctus noster, quem cultu ecclesiastico fuisse aliquando XXII Maii die gavism, nihil omnino suadet, tunc nihilominus in Lubeco-Coloniensi, Greveni et Canisi Martyrologiis, num. 1 laudatis, signetur, edicendo haud sum; ast anne id quoque quantum ad supra adductos Fastos sacros horumve auctores, qui XXII Septembribus die Sanctinum celebrant, obtinet locum? Petrus de Natalibus, Equilinus circa annum 1370, ut Italia Ughelli sacra, a Coletio aucta, tom. 10 col. 87 et seq. dilucide docet, creatusepiscopos ac proin Maurolyco aliisque supra laudatis hagiologis, qui Sanctinum die XXII Septembribus memorant, multo antiquior, in suo Sanctorum Catalogo lib. 8, cap. 108 vix non omnia, quæ de Sanctino in spuriis hujus Actis, Hincmarie epistole infra huc transcribendas inclusis, traduntur, summatis re-*  
*C censet ac deinde, Sanctinum die XXII Septembribus obisse, affirmat, Sanctinus, ait, dormivit in Christo x. cal. Octobris; hinc autem factum esse, ut Sanctinus in sacris per Maurolycum alias supra laudatos contextis Fastis, imo et in ipsomet Martyrologio Romano hodierno (neque enim in hoc illumante Equilini ætate illatum fuisse reor) modo ad XXII Septembribus diem obtineat locum, existimari posse videtur.*

*cultaque ecclesiastico Meldis ab Equilini ætate,*  
*5 At vero unde is scriptor, XXII Septembribus die obisse Sanctinum, habui perspectum? Quo die ad Dominum migrarit hic Sanctus noster, spuria ac commentitia, quæ jam laudari, qualicunque ejus Acta haud tradunt, idque non XXII, sed XXVII Septembribus die accidisse, Hugo Flaxiniacensis, qui non paucas Actis illis notas chronicas, e fonte, nescio, quo, haustas, adjectas, in Chronico Verodunensi apud Labbeum Bibliothecæ MSS. tom. 1 pag. 82 affirmat. Equilinus, ut ipsem in præfatione, mox citato Catalogo sui libro octavo præmissa, declarat, non alios in hoc Santos, quam quorum festivitates a Kalendis Septembribus usque ad Kalendas Octobris occurrunt, recenset. Quid*

*si ergo, cum forte, XXII Septembribus die Sancti ni festivitatem Meldis agi, persuasum sibi haberet, non alium, quam quo ibidem hæc celebretur, diem exstisit nostro isti Sancto emortualem, existimari hincqueum tunc obitis, loco supra cit. scripserit? Sane id, ut potest, ita etiam re ipsa factum, vero haud absimile mihi vel ex eo appareat, quod nulla prorsus Equilino antiquiora, quibus hic inductus Sanctini mortem in XXII Septembribus diem conjectisse queat, documenta inveniantur. Ut si, Sanctino equidem Meldis cultum ecclesiasticum, ut de hoc speciatim magis modo agam, vel jam inde ab Equilini ætate vel etiam ante fuisse exhibut, videtur e jam nunc de scriptore isthac dictis concludendum.*

*6 Imo vero ibidem venerationem erga Sanctum hujusmodi multo etiam citius obtinuisse locum, opinor indubitatum. Nec, quo minus ita sentiam, impeditre potest minus proiecta supra laudatorum, in quibus Sanctinus XXII Septembribus die vel Meldis vel saltem ut Meldensis episcopus annuntiatur, Fastorum sacrorum ætas. Quamvis enim hi omnes seculo IX, imo et sec. XII longe posteriores sint, Servorumque Dei in Fastis hujusmodi descriptio nec pro cultu ecclesiastico habeatur, nec illos, quorum ita recolitur memoria, veneratione Sanctis propria alicubi affici, argumento indubitate sit, hac tamen apud Meldenses ante sec. XIV, quo Equilinus floruit, imo et ante sec. X Sanctinum fuisse gavism, evincunt, quæ jam nunc adducam in medium. Apud Surium ad IX Octobris diem Hilduni Areopagiticas, quorum notitia in Opero nostro ab eandem IX Octobris diem in Commentario, Dionysii Areopagita Actis prævio, num. 4 suppeditata jam est, subiectur Hincmar, Remensis archiepiscopi, anno circiter 806 natu, epistola, ad Carolum Calvum anno circiter 876, utiex Operis nostri tom. 4 Octobris pag. 709 intelligitur, conscripta, hac autem, Sanctino honorem, Sanctis deferrit solitum, fuisse etiam antese. x apud Meldenses delatum, lectori facile me persuasurum, puto; verum, priusquam id faciam, epistolam illam, quod non parum usui futura hic sit, integrum huc una cum spuriis, F quæ complectitur, qualibuscumque seu Dionysii, seu Sanctini et Antonini Actis, ratione etiam, ob quam Hincmarus haud abjudicandam opinor, ad calcem adjecta, transcribo. Sequentibus his verbis concipitur: Domino glorioso Carolo, imperatori augusto, Hincmarus nomine, non merito, Rhemorum episcopus ac plebis Dei famulus.*

*7 Lecta B. Dionysii Passione, a Methodio, Constantinopolim Roma directo, Graece dictata, et ab Anastasio, utriusque linguae perito et undecunque doctissimo, sancte Sedis Apostolicae bibliothecario, Latine conscripta, sicut in præfatione sua narrat, recognovi, his, quæ ibi scripta sunt, ea, quæ in adolescentia legeram, consonare, videlicet per quos ac qualiter gesta martyrii beati Dionysii sociorumque ejus ad Romanorum cognitionem, indeque ad notitiam Græcorum pervenerint. Nam quando, Deo disponente, in Francorum palatio natus estis, Hucberto, praecentori palatii, episcopum Meldensis civitatis commissum est, ubi propter Hilderici episcopi ætatis prolixitatem et diutinam ægritudinem, quedam ad scientiam et religionem*

imo etiam  
multo citius,  
uti ex Hinc-  
mari,

AUCTORE  
C. B.

A ligionem pertinentia, nec non et aedificia ac cætera quæque necessaria, neglecta invenit. Quapropter a familiari suo Bodone, clero domini et nutritoris mei Hilduini abbatis, sacri palati clericorum summi, quendam clericum, ipsius Bodonis propinquum, nomine Vuandelmanum, qui cantilena optime a Teugario magistro in sancti Dionysii monasterio didicit, ad erudientos clericos suos obtinuit, cui abbatiolum beati Sanctini in beneficium dedit.

integra

B Isdem autem Vuandelmanus in loco sibi commisso quaterniunculos valde contritos, et, que in eis scripta fuerant, pene deleta, de vita et actibus beati Sanctini reperit: quos propter notitiam familiaritatis, et quia me sciolim putabat, ad exhaustienda ea, quæ in iisdem quaterniunculis contineri videbantur, et ad transcriptendum aperte in nova pergamenta mihi commisit. Quod et studiose peregi, et mihi commendata commendantis restitui: sed quia diu est, quod idem Vuandelmanus etiam ante obitum Hucberti defunctus fuit, et, sicut audivi, idem locus neglectus extitit, ac demum in eadem urbe Nortmanni fuerunt, et quedam incendio ibi concremaverunt, quedam vero præstantes diripuerunt, nescio, si ipsi quaterniunculi vel eorum exemplaria in eadem urbe valeant reperiiri. Propterea exemplar eorum, quod mihi retinui, vestro devote et bono studio offerendum putavi, ut, si quæ sunt illorum reliquiae, qui negabant, dominum et patrem nostrum, patronum vestrum Dionysium esse Areopagitem, a beato Paulo Apostolo baptizatum, et Atheniensium ordinatum episcopum, et in Gallias a beato Clemente directum, ex his, que Graeci testificatio, et sancte Sedis Romanae attestatio, et Galliana intimat contestatio, ratum et in hac causa, quod longe ante nos dictum est, recognoscant: quia veritas, sepius exagitata, magis splendet in lucem.

una cum spu-  
ria.

C 9 " Sanctus Areopagites Dionysius, egregia Pauli Apostoli predicatione, fidei veritate iluminatus, et in nomine sanctæ ac individue Trinitatis baptizatus, demumque caelestium mysteriorum arcanis sufficienter instructus, Atheniensium est ordinatus episcopus. Procedente autem tempore, magistri desiderio et beati Petri amore, quem una cum preceptorre suo Paulo apud sepulcrum vite principis vividerat, et docentem audierat per revelationem, ordinata sibi commissa Ecclesia, Romam venit, quos nequissimi Neronis crudelitate jam martyrio coronatos invenit: et a beato Clemente, Petri Apostoli successore, amabiliter ac honorabiliter susceptus, post aliquod spatium temporis, cum aliis ad ergoanda divini semina in Gallias est directus. Qui prædicando et sermonem confirmando sequentibussignis, Parisios, ducente Domino, pervenit. Destinatis quoque sociis per diversas civitates ad dolos diaboli destruendos et populos Domino acquirendos, Sanctinum ordinavit episcopum, et Carnotum eos illuminare, qui in tenebris et in umbra mortis erant, inspirante Domino, misit: ubi eum per aliquod temporis immorari disposuit. Postea vero Meldensium civitatem pastorem et episcopum esse constituit, ejusque suffragio Antoninum, qui junior ad distinctionem senioris Antonini prænominabatur, adhibuit.

quaer tibi

10 " Domitianus denique impiissimus cæsar, post Neronem savissima persecutione in Chri-

Octobris Tomus V.

stianos exæstuans, lictores ad perquirendum et comprehendendum Dionysium, cuius famam in destruendis idolis et convertendis ad Christianum populis, per multos audierat, in Gallias misit, ut eum diligenter perquirerent, et inventum acomprehensum, aut idolis sacrificare cogerent, aut diversis suppliciis affectum occidarent. Quos cum beatus Dionysius ad fines Parisiorum appropinquare comperit, Sanctinum et Antoninum ad se accersivit, quibus præcepit, ut sermones et agones ipsius solerter intenderent, et memoria commendarent, ac quibus tormentorum generibus per passionem supplicia corporis vitam finiret, consipientes Romanæ Sedis Pontifici et fidelibus, quos tunc ibidem invenierint, (quia, unde in orbem Christianorum persecutio procedebat, illic ardentes conflagrabat) per ordinem numeri quantocunq; studerent: eosque omnix depositerent, ut Atheniensium civibus ea nota facerent, quatenus et ipsi Domino pro cursu laborum ejus impleto gratias agerent, et erga cultum ejus bono animo fierent.

E 11 " Consummato siquidem beato Dionysio per martyrii palman, Sanctinus et Antoninus, sicut eis præceptum fuerat, Romam iter agredi maturaverunt: et venientes in Italiam, Antoninus valida febre corruptus est. In cuius obsequiis per aliquot dies Sanctinus immoratus, consilio ac consensu ejusdem Antoninus, ne præceptio beati Dionysii quacunque occasione impeditur, peragere coepit iter dispositus, et sufficienter xenii ac honestis linteis principi domus, in qua jacebat Antoninus, commis- sis, petiti et per Dominum obtestatus est eum, ut, si Antoninus convalesceret, exinde illi abundantissime ministraret: si etiam vita cederet, honestissime sepeliret: et sic iter, quod ceperat\*, peragendum arripiuit. Et, cum Sanctinus fines Romanorum jam contigit, Antoninus vita decepsit. Quem princeps domus, retentis omnibus, quæ sibi in obsequiis ejus commenda fuerant, catabuli sui, in quo animalia ejus manebant, axes levavit, et in fossum, ubi stercora et urina animalium defluebant, projecit, et desuper axes remisit.

S. Sanctini Actis F 12 " Quæ mox omnia Sanctinus per Spiritum Sanctum cognovit, et cum maxima festinatione reversus ad domum, in qua Antoninum jacente dimiserat, flens et dolens pervenit, et principem domus interrogavit: Ubi est, inquiens, Antoninus frater meus charissimus? Is autem fictis gemitis ac suspiriis simulata modestia, Mortuus est, inquit, quem de milii a te commisis honestissime sepelivi. Cui Sanctinus: Mentiris, inquit, fili diaboli, in sterquilinum projecisti eum Virum sanctum et justum; et nunc veni mecum ad catabuli locum, in quem projecisti eum. Is autem timore perculsus, non est ausus reniti, quin cum eo veniam ad locum, ubi eum projecterat. Et levantes inde axes, Sanctinus cum lachrymis clamat voce magna dicens: Antonine frater, in nomine Domini nostri Jesu Christi, pro cuius nomine et amore passus est glorioissimus martyr Dionysius, surge et perficiamus simul obedientiam, quam idem pater et magister noster communiter nobis præcepit.

13 " Et statim Antoninus stercore obvolutus surrexit, quem Sanctinus de catabuli fossa extraxit, et diligentissime lavit, et mundis ac

transcribitur,

76 " honestissimus

AUCTORE  
C. B.

" honestissimis vestibus induit : sive offerentes Domino sacrificium laudis, Eucharistiae Corporis et Sanguinis Christi participati sunt : et accipientes eibum, confortati sunt, et iter ceptum aggredientes, Romanum, auxiliante Dominino, pervenerunt : et, jam beato Clemente martyre coronato, in eadem Sede sanctum Anacletum, natione Graecum de Athenis, qui fuerat beato Petro Apostolo presbyter ordinatus, consecratum Pontificem invenerunt. Cui per omnia, sicut eis heatus Dionysius iussarat, actus et martyrii ejus ordinem narrarunt. Perfectoq[ue] negotio, ad civitatem Meldensis reversi fuerunt, ubi sanctae predicatione ac p[ro]liis operibus insistentes, Sanctinus plenissime fide, virtutibus ac bonis operibus ad celestia regna transiit. Cui Antoninus in episcopatu successit, et per plures annos in sancto officio degens, cum multiplici bonorum operum fructu et animarum lucro migravit ad Dominum, cui est honor et gloria per omnia seculorum secula. Amen."

B 14 Hanc epistolam, cui a num. 9 inclusa et Hincmaro vindicatur, S. Sanctini Acta nullam plane fidem mereri, unusquisque, ni fallor, ob rationes, in Comment. Dionysii Areopagitæ Actis prævio, § v adductas h[ic]c[on]tra non repelendas, haud difficulter agnosceret, pro adulterino sub Hincmari nomine confictio instrumento haberi, Calmetus in sua Historiæ Lotharingicæ tom. 1 præmissa de primis ecclesiæ Verodunensis episcopis Dissertatio col. 64 affirmat, fictio nemque Wandelmaro, quem haud diu post annum, uti infra videbimus, 823 Meldensi B. Sanctini abbatæ Hubertus I, Meldensem episcopum, præfecit, esse attribuendam, suspicari Tillemontius. Duplessius Meldensis Hist. tom. 1 pag. 5 insinuat. Verum ea, que Epistolæ illius initio habentur, a S. Sanctini, que in hac sub finem recitantur, Actis sunt distinguenda. Hæc, at non item, quæ proprie Hincmari epistolam constituant, illa, a Wandelmaro suisse confita, Tillemontius tom. iv Monum. ecclesiast. pag. 721 suspicari videtur; et si autem, an epistola ista Hincmari vere sit, dubitasse forsitan videri etiam queat, haud propterea tamen Remensi huic archiepiscopo C adjudicandam, merito quis suspectur. Si mundus quidem, ut loco cit. Tillemontius ait, Hincmari Operibus eamdem epistolam haud accenset. Verum Frodoardus, Hincmari ad Carolum Calvum epistles lib. 3 Hist. ecclesiastæ Remensis cap. 18 recensens, epistolam hisce de Vita vel actibus beati Sanctini annumerat, cumque sic, ut appareat, Hincmari, de qua hic nobis sermo, epistolam designet, est sane, cur hanc Remensi isti archiepiscopo haudquaque adjudicandam, sed contra attribuendam, Frodoardi, qui sec. x floruit ac proin Hincmario proæqualis fuit, auctoritate impulsi arbitremur.

epistola fit  
perspicuum,  
fuit gavisus,  
isque,  
15 Porro Hincmarus, qui, quemadmodum modo ostendi, dictam epistolam scripsit ac e dictis sec. ix floruit, certe in iis, quæ de rebus, tunc gestis, in illa memorat, fidem indubitatam, nisi forsitan alicubi de re, quam sat exploratam habere haud potuit, agatur, sibi adjungit. At vero, sciscitabere, quorsum hæc de Hincmario scriptaque abs eo ad Carolum Calvum epistola? Hubertus, in hac supra num. 7 memorat, fuit et tunc, cum Carolus Caleus natus est ac proin anno 823,

Meldensis episcopus, uti ibidem Hincmarus D prodit, creatus et haud diu, ut appareat, post Wandelmaro, cui clericos suos cantandi arte imbuendos commiserat, Meldense S. Sanctini abbatiolam in beneficium concessit; cum autem sic habeat, hæc certe, quæ, quemadmodum Duplessius loco supra cit. docet, priori mutato statu, collegiata tandem, quæ hodieque Meldis conspicitur, evasit ejusdem Sancti nostri nomine insignita ecclesia, fuerit ibidem, spectatis iis, quæ Hincmarus supra in præfata epistolam. 7 scribit, jam inde a sec. ix nondum valde projecto, si non multo etiam citius, exstructa; quare, cum servi Dei, a quibus nominantur ecclesie, hoc ipso colantur ut Sancti, h[ic]c locis sacris, sub nomine suo dedicatis, potissimum honorari cultu ecclesiastico soleant, enimvero ambigendum non est, quin hic Meldis jam inde saltem a dicto sec. ix, si non multo etiam citius, Sanctino fuerit exhibitus. Negat vero ei ibidem exhiberi hactenus destitit, imo inde etiam alio est propagatus. Tam hoc, quam illud infra, cum primum de veneratione, qua pariter Antoninus Meldis officiatur, fuerit locutus, ostendam.

16 Generali Sanctorum, Martyrologio Romano non inscriptorum, Ferrarii Catalogo, in quo ad xxii Septembbris, aliisque Fastis sacris num. 1 memoratis, in quibus ad xxii Maii diem Antoninus, ut ibidem docui, signatur, accedit Ms. nostrum, quod ad posteriorem hanc diem, Sanctino primum velut martyre annuntiat, brevissime deinde Antonii confessoris mentione, Florarium, huicque ecclesia Meldensis Martyrologium antiquum Gallicanumque a Saussayo contextum est jungendum. Postremum, quod Antoninum hodie celebrat, prolixiori elogio, integro ferre e spuriis Hincmaro recitatæ epistolæ inclusis. S. Sanctini Actis de prompto ac proin vel idcirco haud transscribendo, id facit; primum vero paucis dumtaxat, ut Duplessius Historia Meldensis tom. 1, pag. 622 docet, Antoninum ad xxx Septembbris diem annuntiat hisce verbis: Pridie Kalendas Octobris, civitate Meldis, S. Antonini episcopi et confessoris. Ita vetustum illud Meldensis ecclesiæ monumentum. Nec praeter modo hic et supra num. 1 relata hagiologia aliud ullum, in quo S. Antoninus memoretur, inventio; ut enimvero paucis dumtaxat ac fere tantummodo recentioribus tabulis sacris extet insertus: verum etsi sic habeat ac ne quidem in Martyrologio Romano hodierno adeptus sit locum, Meldis tamen, si non, ut S. Sanctinus, jam inde a seculo ix, haud serius equidem, quam jam inde a seculo xiii cultu ecclesiastico fuit gavisus. Id e datis anno 1250, quas ex ipsomet autographo inter instrumenta, probandaæ San-Dionysianæ Historiæ subseruentia. Felibianus ad hujus a se conscriptæ calcem pag. 125 recenset, decani et capituli Meldensis litteris haud inepite, ut apparel, potest colligi.

17 Hasce, ut de re ipsemel per se haud difficulter queat studiosus lector ferre judicium, integras huc transcribo. Sic habent: Universis presentes litteras inspecturis J. Decanus totumque capitulum Meldense æternam in Domino salutem. Notum facimus, quod nos attendentes devotionem, quam religiosi et honesti viri Matthæus abbas et totus conventus beati Dionysii in Francia habent erga nos et ecclesiam nostram

qui non securus  
ac cultus, S.  
Antonino, ut  
paucis tantum  
Fastis sacris  
inserto,

ibidem parti-  
ter a longissi-  
mo tempore  
exhibitus,

AUCTORE  
C. B.

A nostram et hactenus habuerunt, volentes eos benigno favore prosequi congruisque muneribus honorare ob honorem Dei ac praeipue beati Dyonisii martyris, eorum patroni, petitioni ipsorum, qua de Sanctorum, qui in nostra Meldensi ecclesia requiescent, reliquiis, vide licet beatorum Sanctini et Antonini confessorum Christi, sibi a nobis dari cum humilitate maxima petierunt, pio faventes affectu, de communi omnium nostrum consilio ac venerabilis patris A. Dei gratia episcopi nostri Meldensis, nostroque ad hoc interveniente consensu, costam unam de corpore sancti Sanctini prefati et unum de ossibus brachii Sancti Antonini praedicti eisdem abbati et conventui in perpetuum liberaliter duximus conferendum. In cuius rei testimonium et munimen eisdem abbati et conventui praesentes duximus concedendas sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini MCCLIX mense Augusto. Cum itaque, uti e litteris hisce intelligitur, SS. Sanctini et Antonini reliquias Sandionysiani in Francia monachi entris iusta ac supplicibus precibus ab ecclesie Meldensis decano et canonicis postularint, hique illas, veluti munus haud exiguum, praefatis religiosis viris, consentiente Meldensi episcopo, anno 1259 concesserint, id sane tunc apud Meldenses, qui apud sese tam S. Sanctini, quam S. Antonini reliquias quiescere, indubitanter, etsi ex infra dicendis haud recte, credebant, binos hosce Santos nostros, ac proinde quo hic nominatim sermo, Antoninum summa in veneratione fuisse, argumento est invicto; cum autem sic habeat, enimvero dubilandum non appareat, quin eti, qui non secus ac Sanctinus in jam datis litteris Sanctus vocatur, honore Sanctis proprio Meldis jam inde saltem a seculo XIII fuerit gavissus.

*hodieque perse-  
verat,*

18 Porro religiosa Sanctorum nostrorum veneratione, quæ, quemadmodum e modo dictis nemo non eruel, a pluribus jam seculis locum Meldis obtinuit, constanter ibidem hodieque, mutatione tamen in ecclesiasticum, quo honorantur cultum subinde invecta, perseverat. Id e jam nunc dicendis patescet. Duplessius Hist. Meldensis tom. I pag. 622 opportune ad institutum nostrum hic scribit, quæ et lingua Gallica in Latinam versa eo fere recidunt: Secundum Ms. diocesis Meldensis anni 1492 Breviarium S. Antoninus Meldis die xxx Septembris ritu semiduplici tum celebatur, reje cto S. Hieronymi, qui tum pariter ibidem ritu tantummodo semiduplici celebatur, in alium diem officio. Verum Hieronymus, ritus duplicitis anno 1640 effectus, die xxx Septembris, S. Antonino in xi, quæ S. Sanctini festum proxime excipit, Octobris diem dilato, fuit celebratus. In Meldensi, quod penes nos exstat quodque anno 1640 excusum notatur, Breviarium ad xxx Septembris diem de S. Hieronymo ritus duplicitis, xii vero Octobris de S. Antonino ritus semiduplicis officium prescribitur; ut sane, quod de mutatione in S. Antonini et S. Hieronymi cultum anno illo inventa Duplessius verbis jam nunc recitat ait, veritati appri me consonet. Nec dubitandum est, quin verum etiam sit, quod hisce mox subjungit, sic de cultu, quo Antoninus Meldis hodieque afficitur, scribens: Hodie S. Antoninus ritu semiduplici hand amplius colitur, estque, sed sub simplici dumtaxat commemoratione in xxx

Septembris diem, S. Hieronymo sacram, remis sus. Ita ille, jam antea citato Historie Meldensis tomo pag. 620 de S. Sanctini Meldis hodieque pariter perseverante cultu sequentem fere locutus in modum: S. Sanctinus in Ms. ecclesie Meldensis anni 1492 Breviariorum ritus duplicitis officio colitur; id autem ad ritum duplicitem majorem cum octava anno 1546 fuit evectum; verum post Breviariorum novi editionem ritu dumtaxat dupliciti absque-octava Sanctinus celebratur.

19 Ita hodieque hunc Sanctum nostrum Meldis coli, laudatus scriptoribus hisce nos docet, cunque eodem prorsus ritu Sanctinus ad alia etiam hic memorata toca

die ix Octobris coli in Meldensi jam supra cit., quod penes nos exstat, anni 1640 Breviariorum jubeatur, non aliud forsitan, quam hoc ipsum, per novum, cuius meminit, Breviariorum intelligit. Ut ut sit, modo cultu, quo Sanctinus die xi Octobris Meldis hodieque afficitur, ad cultum, quo alius etiam locis gaudet, sermonem concerto. Potissimum haec inter numerari, ut appetat, debent Verodunum, Turones, Carnotum, celebri in Francia S. E. Dionysii abbatis ac denique diocesis Lemovicensis vicus, qui, appellatione a S. Sanctino partim accepta, S. Xantin de Malemort nun cupatur ac ibidem, ut Galliae Christianæ aucta Scriptores tom. VIII, col. 1597 notant, ad Brivam est situs. Sanctini quidem in priori e locis hisce cultus, non prorsus certus, sed vero dumtaxat est similis, quod is Sanctus noster non certo, sed tantum, uti ex infra dicendis patescat, verosimiliter cum S. Sanctino, quem, ut primum suum episcopum, Verodunenses xi Octobris die quotannis, uti post videmus, venerantur, unus idemque sit.

20 Verum de cultu, quo quatuor alii jam nunc memoratis locis gaudet, aliter loquendum, ac primo quidem Turonis veneratione, Sanctis propria, quotannis illum affici, fidem facit supra laudatum penesque nos exstans Turonense anni 1635 Breviarium, in quo ad XII, non autem, ut Bailletus et post hunc Duplessius aiunt, ad XIII Octobris diem ecclesiasticum de S. Sanctino, Meldensi episcopo, Officium sub ritu dupliciti recitandum prescribitur. Nec, quin Sanctus hic antistes Carnoti quoque et in San-Dionysiana Francia abbatia, cum qua Sanctorum nostrorum reliquias anno 1259 communicare voluisse Meldenses canonicos, supra vidimus, colatur ut Sanctus, dubitate sinunt Calmetus et Duplessius. Postremum enim horum prior in sua de primis ecclesiæ Verodunensis episcopis Dissertatione pag. 65 diserte affirmat, Carnotique in cathedrali ecclesia existare, in quo Sanctinus honoratur, sacellum, sub Sancti hujus episcopi nomine Deo consecratum, tam ipse ibidem, quam Duplessius Hist. Meldensis tom. I, pag. 614 nos docet; quod autem ad ejusdem Sancti nostri in dicto diocesis Lemovicensis vico cultum jam spectat, mox iterum laudatus Duplessius ibidem ex ecclesiæ, quæ in margine citat, Lemovicensis monumentis verbis Gallicis, Latine a me redditis, sic scribit: S. Xantini de Malemort in diocesi Lemovicensi incola parte crani sancti hujus Antistitis sess possidere arbitrantur; sed qua ratione, aut tempore sacras hasce reliquias accepérunt, haud edificant. Vicus interim et veneratione in Sanctum, quem pro patrono habet,

AUCTORE  
C. B.

bet nomen ejus sibi imposuit; et quamvis hoc ibidem paulo alter (Xantin *nimirum pro* Sanctin) scribatur, is ipse nihilominus est, quem loci incolae Meldensem episcopum exstisset, credunt.

*et si interim,  
qua gessisse.  
Sanctinus nar-  
ratur, in fidei  
probatae Actis*

21 *Cultus itaque, quo in quatuor postre-  
mis modo hic memoratis locis Sanctinum etiam  
gaudere asserimus, omnino appetit etiam  
dictis certus. Utinam modo, qua hic Sanctus  
noster gessisse memoratur, certa pariter fo-  
rent! Verum Hincmarus supra huc transcrip-  
tæ epistolæ inclusa, quibus horum pleraque  
innituntur, seu Dionysii seu Sanctini Acta  
adeo sunt ridicula, adeo omni etiam veritatis  
specie distilita, ut fidem certe inventura sint  
apud neminem, qui Critices artem vel a limi-  
ne salutaril ac a me, qua huc spectant, in  
Commentario, S. Dionysii Areopagitæ Actis  
prævio, num. 87 prolata expendet. Alia qui-  
dem etiam, e quibus, si probatae antiquitatibus  
ac notæ forent, probari nonnulla, que de  
S. Sanctino narrantur, possent, nostri hujus  
Sancti Acta Calmetus in sua de primis ecclæ-  
sis Verodunensis episcopis Dissertatione pag.*

*61 compendio exhibet; verum præterquam  
quod haud citius quam sec. x, ut ibidem Cal-  
metus docet, sint conscripta, anonymus eorum  
auctor Sanctinum, quem una cum Diony-  
sio Areopagita sub S. Clemente Papa jam se-  
ne adducit in Gallias, martyrio vitam finisse,  
diserte, contra ac ipsam, antiquiora Hinc-  
mari supra huc transcriptæ epistolæ inclusa  
Acta tradunt, affirmat, nihilque quod sat sit  
in venerandæ antiquitatis fideique indubitate  
documentis fundatum, memorie prodit.*

*22 Hugo Flaviniacensis, qui seculo xi flo-  
ruit, Acta illa sibi præludentia habuit, par-  
timque ex hisce, et antiquioribus Hincmari  
epistola inclusis Actis tertia quæpiam, quæ  
apud Labbeum tom. I Bibliothecæ MSS. a pag.  
73 exstant, S. Sanctini Acta, variis adjunctis,  
nescio, unde acceptis, aucta notisque chrono-  
cis, a chronologia, quam vel ipsem sibi fin-  
ixerat vel certe sequi volebat, dictatis, munita,  
conficit. Hinc factum, ut quamvis in anti-  
quioribus Hincmari epistola inclusis Actis  
nec de Veroduno, nec de Sanctini ibidem epi-  
scopatu mentio instituatur, Hugo tamen in  
contextis a se Actis opinionem eorum, qui  
teste apud Dacherium tom. 12 Spicil. pag. 252.*

*C Berthario ecclesia Verodunensis sub sec. ix  
finem et seq. initium presbytero, Sanctinum  
idcirco tantum, quod Romam, ut martyrii  
S. Dionysii Acta eo deferret, cum S. Antonino  
pergens indeque post rediens Veroduni pri-  
mus Euangelium annuntiavit, primum poni  
in episcoporum Verodunensium Catalogo cre-  
debat, seculus haud sit, sed vere S. Sanctinum,  
cum jam Meldensi ecclesia praesessel. Roma-  
que, quo iterat, esset reversus, fuisse a Verodunensibus  
in episcopum electum, cum ano-  
nymo sec. x supra laudato Auctorum S. Sancti-  
ni auctore affirmari, sique hunc Sanctum  
nostrum pro stricti nominis Verodunensi  
episcopo et nihilominus cum S. Sanctino Mel-  
densi unum eumdemque a se haberi, indica-  
rit; anne autem hac in re, ut verosimiliter in  
plerisque de eodem Sancto nostro aliis, a ve-  
ritate aberrarit, lectoris erit ex iis, quæ §  
seq. sumus dicturi, dispicere.*

D  
§ II. An S. Sanctinus Meldensis  
exstiterit S. Dionysii Parisien-  
sis discipulus, et an cum S.  
Sanctino Verodunensi unus  
idemque sit.

*Ecclesiæ Meldensis episcopum exstisset, qui Sanctinus, quem Melden-  
sium, communis modo est opinio, potissimum in traditione, cuius ignoratur  
initium, fundata. In nullo quidem, quod spuriis Hincmari supra huc transcriptæ episto-  
læ inclusis S. Sanctini Actis sit antiquius, seu  
scripto seu monumento Sanctinum, nedum  
Meldensem ejus episcopatum, memorari in-  
venio; verum, cum Sanctinus, ut supra docu-  
mus, a longissimo jam tempore, ino vero  
jam inde a sec. IX honoratus fuerit ut Sanctus, E  
id, quæso, nisi aliquando in rerum exstis-  
sel natura, futurum fuisse, quis credit? Ex  
eo autem, quod monumentum, Hincmaro seu  
sec. IV antiquius, in quo Meldensis Sanctini  
episcopatus asseratur, assignari haud queat,  
haud fuisse hunc ante id seculum creditum,  
consectarium non est, nec is Sanctus noster,  
quem ut Meldensem episcopum, antiqua non  
tantum Meldensis, sed et Verodunensis ac  
Turonensis ecclesiæ Breviaria colendum  
proponunt episcopisque Meldensibus universi  
horum a Demochare aliisque ac nominatim a  
Gallie Christ. antiquæ et novæ auctoribus  
vulgati Catalogi accensent, temere ex hisce  
ob scriptorum monumentorumque seculo IX  
antiquiorum silentium est expungendum. Certe  
ego nec omnibus, quas veluti eo conductentes  
Launois in suo de Hilduni Areopagitæ  
Judicio pag. 123 et seqq. allegat, rationibus  
expensis, facere id ausim. Verum primusne,  
an secundus Meldensis episcopus exstis-  
tus?*

*24 Hildegaricus, Meldensis et ipse epi-  
copus, qui, Carolo Calvo imperatore regnante,  
S. Faronis, Meldensis itidem episcopi, Vitam  
contexit, in hac apud Mabillonum Act. SS.  
Bened. tom. 2, pag. 616 sic scribit: A. Walde-  
berto... post Gundoaldum nonus decimus ordo  
a sancto Dionysio primo antistitum in hac urbe  
(Meldensi) fulsit; hinc autem factum, ut non  
nulli Hildegarici auctoritate impulsi, Dionysium  
Meldorum perinde ac Parisiorum pri-  
mus fecerint episcopum. Ast ut Dionysius,  
quod ab Apostolica Sede Parisos missus toti  
circumquaque regioni Euangelium predicari,  
ab aliquibus hoc nomine civitatum Lutetiae  
vicinarum, ita nominatim civitatis Meldensis  
ab Hildegario primus dictus fuerit episcopus.  
Sane cum non hanc, sed Parisiensem civitatem  
in sedem assumpserit, a Sanctino, qui secus fe-  
cerit, ac ab ipsismet, qui Dionysium faciunt  
primum Meldensium episcopum, pro proximo  
hujus successore habetur, episcoporum Mel-  
densium series est inchoanda. Ita, sive tom. 8,  
col. 1597 Gallie Christ. auctæ Scriptores,  
hisque non tantum, quem sibi proxime præeun-  
tem habuere, tom. I Hist. Meldensis pag. 612  
et seq. Duplessius, sed et plures alii ac nomi-  
natim*

AUCTORE  
C. B.

A natim, qui in suis Episcoporum Meldensis Catalogis locum primum Sanctino concedunt, Sammarthani Fratres et Claudius Robertius suffragantur, nec video, quid his sat solidi, quo erroris hic convincantur, possit opponi. Sanctinus itaque non tantum Meldensibus episcopis accensendus, sed et primus hosce inter numerandus videtur. Verum quid modo de opinione, qua et Carnotensisibus episcopi munere repraesuisse a nonnullis putatur, cendum?

numquamque  
Carnotensem  
existisse epi-  
scopum,

25 Duplessius Hist. Meldensis tom. I, pag. 614 verbis Gallicis, Latine a me redditis, sic scribit: Secundum quaeplam, que mihi ad manum sunt, monumenta Souchetus, Carnotensis canonicus, in Ms. sua civitatis Meldensis Historia probe constare, ait, S. Sanctinum existisse hujus episcopum; cumque sic loquatur, oportet, ut, quae ad id probandum habebat, argumenta crediderit admodum valida. Sanctinus nihilominus nec in ecclesiae Carnotensis Breviario memoratur, nec Carnotensisibus episcopis in horum Catalogis accensetur, omnisque, qui ei in diocesi Carnotensi exhibetur, cultus ad unicum sacellum, Deo sub nomine ejus in ecclesia cathedrali dedicatum, reducitur. Ita ille, et sane, uti, re mature discussa, compari, rectissime; verum, cum sic habeat, qui ergo factum, ut Souchetus, a Duplessio laudatus, argumenta, que sibi ad Carnotensem S. Sanctini episcopatum monstrandum suspetabant, existimari admodum valida? Spuria S. Sanctini Acta supra in Hincmari epistola num. 9 habent: Sanctinum (Dionysius) ordinavit episcopum, et Carnotum eos illuminare, qui in tenebris et in umbra mortis erant, inspirante Domino, misit; ubi eum per aliquod temporis immorari disposuit: postea vero Meldensis civitati pastorem et episcopum esse constituit.

hic adducta  
rudent,

26 Ita dicta Acta, nec ab hisce Acta, per Hugonem Flaviniacensem eo, quemnum. 22 exposui, modo adornata, quantum ad substantiam hic dissonant. Hinc factum, ut Sanctinum primo Carnotensem ac dein Meldensem existisse episcopum, in Gallia Belgica Antiquitatis fol. 28 Wasseburgius, nonnullis adhuc C alii ei etiam assentientibus, scripsert. Hinc verosimiliter pariter factum, ut Souchetus ex Actis illis valide admodum pro Carnotensi S. Sanctini episcopatu argui posse autumans, probe hunc constare, affirmari; verum, Sanctinum a Dionysio ordinatum episcopum Carnotumque, ut eos, qui ibidem in tenebris et in umbra mortis sedebant, illuminaret, missum fuisse, Hincmari epistolæ inclusa S. Sanctini Acta per proxime huc transcripta verba, Hugone Flaviniacensi consona hisce subministrante, tantummodo tradunt, nihilque, que id, civitate Carnotensi in sedem fixam Sanctino assignata, factum innuatuer, adjungunt; imo contra cum Sanctinum, Carnotum aliquamdiu moratum, poste fuisse Meldensem constitutum episcopum, mox etiam, nulla omnino Carnotensis, quam antea occuparit, sedis mentione facta, subnectant, ita haud fuisse eum, priusquam Meldensi ecclesie praeficeretur, Carnotensem episcopum, insinuare videntur. Adhaec, etsi etiam, Carnotensem episcopum existisse Sanctinum, luculentissime dicta Acta tam que Hincmari epistolæ inclusa, quam quæ ab Hugone Flaviniacensi contexta apud Labbeum existant,

asserent, haud propterea tamen id foret credendum; illa enim Acta nullam omnino, ut jam docui, fidem merentur, facereque proinde auctoritate sua haud queunt, ut Sanctinum, qui nec in ecclesiae Carnotensi Breviarii nec in episcoporum Carnotensium Catalogis locum obtinet, existisse Carnotensem episcopum, arbitremur. Jam vero, cum sic habeat nec ulla argumenta alia, quibus Souchetus impulsus certum existimare Carnotensem Sanctini episcopatum potuerit, occurrit, est sane, cur episcoporum Carnotensium Catalogis, in quibus hic Sanctus noster rusquam compareat, hic stenus, utque adeo eum numquam existisse re vera Carnotensem episcopum, existimemus.

27 Porro uti nihilominus Carnotensem episcopum ita etiam Dionysii discipulum nonnulli faciunt Sanctinum; verum nec hac in re illis assentientum. Suffragantia quidem sibi hic iterum habent, tam quæ Hincmari epistolæ inclusa, quam quæ ab Hugone Flaviniacensi confecta apud Labbeum existant, S. Sanctini Acta; ast hisce, uti rem luculentissime tridentibus, nemo certe, qui quam sint e jam dictis autoritate omni destituta, considerarit, fidem adjunxerit. Nec est, quod ecclesiae Meldensis traditionem alleges; hanc enim, qua, ut aiunt, Dionysii discipulus existisset Sanctinus fertur, genuinam esse pro certo quis asserat? Ut incertis hac in re vulgarrum oribus corruptam, credam, propendo vel ex eo, quod, ut appareat, Sanctinus serius, quam ut Dionysii discipulus esse potuerit, existiterit in visu. Dionysius enim, uti in Commentario, Actis eius praemiso ad ix Octobris diem in Opere nostro jam docuinus, haud serius quam anno CCLXXXVI martyrio fuit affectus; Sanctinus autem haud citius quam medio circiter sec. IV floruit, uti eam nunc dicendi intelliges. Inter S. Sanctinum, primum e dictis Meldensium episcopum, et S. Faronem, Meldensium itidem episcopum octodecim duntaxat, contra que inter Dionysium, primum Parisiensium episcopum, et Agilbertum, Parisiensium itidem episcopum, triginta intercessere, uti in vulgaris Parisiensium et Meldensium episcoporum Catalogis videre licet, episcopi medii; hoc autem discrimen, cum S. Faro et S. Agilbertus aequaliter existenterit seu eodem ambo sec. VII floruerint, ex ei verosimiliter proceruit, quod series episcoporum, Parisiensium quidem a Dionysio, qui, ut dictum, haud serius quam anno CCLXXXVI martyrium subiit, Meldensium vero ab episcopo, qui multo serius, imo non citius, quam uno circiter post Dionysium seculo elapsi obierit, fuerit incepta. Quare, cum episcopus, a quo inchoata fuit episcoporum Meldensium series, existiterit e jam dictis haud alius, quam Sanctinus, consecrarium est, ut hic verosimiliter haud citius quam medio circiter sec. IV Meldensem sedem occuparit, nec diu admodum ante annum CCLXXXVI excesserit e civis, utque proinde haud fuerit Dionysii discipulus.

28 Res sane e jam dictis verosimilis apparet, verosimiliorque adhuc e modo hic subdendis evadet. Episcopum, nomine Sanctinum, sese etiam habuisse, Verodunenses contendunt. Et vero hunc, quem ut Sanctum Verodunensis ecclesia die xi Octobris veneratur, re etiam ipsa existisse Verodunensem episcopum, negari, ut appareat, non potest.

cum Sanctino,  
primo Verodunensi episcopo,  
unus idemque

Id

AUCTORUM  
C. B.

*Id constans ecclesiae illius fert traditio, in antiquo etiam cathedralis Verodunensis ecclesiæ Martyrologio ad xi Octobris diem his verbis expressa: Natale S. Sanctini, Virdunensis episcopi. Nec tantum Sanctinum episcopis Verodunensibus accensendum, sed et primum hosce inter tribuendum illi locum, fidem faciunt vulgati eorumdem Catalogi, in quibus omnibus Sanctinus ante universos alios memoratur. Catalogis illis accedit instrumentum, Lipsanothecæ, in quam, ut post videbimus, anno 1044 Richardus, Verodunensis episcopus, S. Sanctini reliquias transposuit, inclusum, in quo Sanctinus diserte vocatur primus Virdunensis ecclesiae episcopus. Adhac inter scriptores, qui Sanctinum episcopis Virodunensibus annumerant, nullum omnino, qui primum hosce inter locum illi haud attributum, invenio; ut sane opinio, qua Sanctinus non tantum inter Verodunenses episcopos, sed et horum primus censemur, videatur haud immerito amplectenda. Jam vero cum sic habeat ac is sanctetus Verodunensis episcopus verosimiliter, ut infra sumus visuri, et circa sec. iv medium Verodunensem sedem occupari et diu adhuc post vitam protraverit, hinc enim tamen opinio, qua, haud citius, quam medio circiter sec. iv Meldensi ecclesia præfuisse nec diu admodum ante annum ccclxxxvi excessisse et vivis ac proin Dionysii discipulum haud fuisse Sanctinum Meldensem statuimus, verosimilior evadit, cum Sanctinus Verodunensis unus idemque cum hoc verosimiliter sit, ut suadent, quæ jam nunc subjungo.*

*uti tum ex hic  
laudatis, qui  
unum dumta-  
zat*

*29 Grevenus, qui una cum Canisio Usuardique Lubeco-Coloniensi editione, anno 1490 facta, ad xxii Maii diem S. Antonium juxta ac S. Sanctinum, veluti Meldenses episcopos, ut supra vidimus, annuntiat, Veroduni hodie solum S. Sanctinum ut civitatis hujus episcopum, iterumque deinde, sed episcopi dumtaxat absque sedis expressione titulum corrupaque, ut jam antea monui, Schynni nomen ei imponens, sequenti xii Octobris die Meldis consignat, idemque etiam Canisio interim Sanctinum Veroduni hodie dumtaxat commemorante, C mox laudata Usuardi Lubeco-Coloniensis editio facit; ut sacra ista tabula, cum Sanctinum, quem loco uno Meldensem, alio Verodunensem episcopum faciunt, diversis et diebus et locis celebrent, duos, ut appareat, Sanctinos diversos, quorum alter Meldensis, alter Verodunensis existiterit episcopus inducant. Verum an recte? Maurolycus et Galesinius in Fastis sacriss, a se contextis, ac ipsimet, qui Martyrologium Romanum hodiernum reformatum, eruditissimi viri unum dumtaxat in hoc Sanctinum, quem Meldensem episcopum faciunt, quemque idcirco verosimillime, quod die xxii Septembbris obiisse a Petro de Natalibus in Catalogo lib. 8, cap. 108 dicatur, die illo sibi duxere memorandum, recensent; etsi autem suppositio, quæ Hincmari ad Carolum Calvum epistola complectitur, supra hoc transcripta S. Sanctini Acta acceptaque ex hisce, quibus Petrus loco mox cit. et S. Antoninus part. 1, tit. 6, cap. 28, § 1 Sanctinum exornant, elogia nec Veroduni, nec episcopatus, ibidem abs illo gesti, mentionem faciant, vindicent tamen laudati martyrologi, qui ex illis seu Actis seu elogiis, quæcumque ad xxii Septembbris diem de Sancti-*

*no, Meldensi episcopo, memorant, hausere, D hunc cum Sanctino Verodunensi episcopo existimasse eundem.*

*30 Ita autumo, quod, quamvis sibi Grevenum supræ memoratam Lubeco-Coloniensem Usuardi editionem, in quibus hodie, ut jam docui, S. Sanctinus, veluti Verodunensis episcopus, annuntiat, præluentes habuerint, hodie tamen Sanctinum Verodunensem haud memorent, ita scilicet sibi faciendum verosimiliter rati, quod id, dum ad xxii Septembbris diem Sanctinum Meldensem commemorarent, fuisse jam inde a sese factum, existimarent. Jam vero, cum sic habeat ac proin unum dumtaxat Sanctinum, qui ex infra dicendis primum Verodunensis ac dein Meldensis episcopus verosimiliter existiterit, agnoscat, est sane, cur sacris tabulis supra laudatis, quæ, ut dixi, duos Sanctinos invicem distinctos, quorum alter Meldensis, alter Verodunensis episcopus existiterit, statuere videntur, adversari credantur. Nec minus, ut appareat, Molanus, qui in suis ad Usuardum Additionibus hodie Sanctinum paucis hisce memorial verbis, Virduni beati Sanctini, ejusdem loci episcopi et confessoris, cum iisdem sacris tabulis pugnat. Uli enim laudati martyrologi, quod, quamvis sibi Grevenum Usuardique editionem Lubeco-Coloniensem, in quibus, ut dictum, Sanctinus, veluti Verodunensis episcopus hodie annuntiat, præluentes habuerint, hodie tamen Sanctinum Verodunensem haud memorent, hunc cum Sanctino Meldensi, quem jam antea ad xxii Septembbris diem memorant, fecisse videntur eundem, ita etiam Molanus, quod, quamvis sibi Grevenum Usuardique Lubeco-Coloniensem editionem, in quibus, ut vidimus, ad xxii Maii diem Sanctinus, veluti Meldensis episcopus annuntiat, præluentes habuerit, haudquaque tamen ad diem istam Sanctinum Meldensem memoret, fecisse hunc eundem cum Sanctino Verodunensi, quem hodie celebrat, est censendum.*

*31 Id verosimiliter, qui Molanum haud dubie ante oculos habuit, Ferrarius observavit. Certe Sanctinum, quem hodie Veroduni in generali suo Sanctorum, Martyrologio Romano non episcoporum, Catalogo memorat, in indice huic subjecto, Meldensem simul et Verodunensem episcopum existisse, dilucide insinuat, siue hunc cum illo, non secus ac Molanus aliquæ supra laudati hagiologi, quibus et hodiernum Usuardi apud Sollerium Bruxellense Auctarium jungi potest, facit eundem. Nec dubito, quoniam pariter Parisiensis anno 1727 vulgati Martyrologii conditores, qui Sanctinum Meldis hodie annuntiant nec usquam eum Veroduni signant, Sanctinum Meldensem ac Verodunensem unum esse atque eundem, existimarint, idemque de Saussayo est dicendum; etsi enim hic in Martyrologio suo Gallicano ad xxii Septembbris diem Sanctinum Meldis, veluti Meldensem ac dein hodie Veroduni, veluti Verodunensem episcopum, annuntiet, a sese tamen de uno eodemque Sanctino fieri sermonem, elogia, quæ utrobique adhibet, facit perspicuum. Jam vero, cum sic habeat nec ulli a jam memoratis, qui omnes, ut jam docui, unum dumtaxat Sanctinum agnoscent, distincti seu martyrologi seu Fastis sacriss, qui cum Greveno, Canisio Usuardique Lubeco-Coloniensi*

*Sanctinum sta-  
tuere videntur*

A Lubeco-Coloniensi editione Sanctinos duos constituant, inventantur, est sane, cur vel idcirco id ab hisce perperam fieri, arbitremur. Verum isthoc seu opinionem, quæ Sanctinum Meldensem cum Verodunensi eundem facit, aliter adhuc, cum opinio opposita, quæ allorum ab altero distinguit, probabilitate omni destituta etiam haud sit, juicerit probasse.

tum ex anti-  
quis, a Bertha-  
rio

32 Bertharius presbyter supra laudatus, qui sub sec. x initium brevem episcoporum Verodunensium Historiam contexit, in hac apud Dacherium tom. 12 Spicil. pag. 251 et seq. sic scribit: Legimus in ista ecclesia (Verodunensi scilicet) jam praecessisse triconta episcopos. quorum primus sanctus Sanctinus vocatur, de quo quod sentimus, notare hic studuimus. Nam legimus, quod sanctus Dionysius Sanctinum Meldensem ecclesie episcopum et Antonium presbyterum mitteret cum Gestis passionis sue Romanam ad sanctum Clementem et iter illorum fuisse per istam (Verodunensem nimirum) civitatem, et in eundo ac redeundo hic primi praedicascent verbum Dei. Et ferunt, quod idcirco in ordine episcoporum istius ecclesie primus ponatur. Ita itaque, de quibus hic loquitur Bertharius, S. Sanctinum, qui primus censetur Verodunensium episcopus, cum Sanctino Meldensi, Dionysii Parisiensis, ut putabant, discipulo, faciebant eundem. Tum quidem seu Bertharii ætate et ante fuisse etiam, qui Sanctinum, Verodunensium primum episcopum, Agrippinensis infra memorandi concilii tempore ac proin anno, quo id celebratum, 346 floruisse, arbitrarentur, judicare faciunt, quæ Bertharius verbis proxime recitat subiectil, verum nihil omnino; quo, illos propterea primum Verodunensium episcopum a Sanctino Meldensi existimasse diversum, innuat, adjungit, fierique potest, ut de hoc nihil prorsus, ob quod a Sanctino Verodunensi distinguendus sit, crediderint.

et Laurentio  
Leodiensi me-  
moratis, qui  
Sanctinum  
Verodunensem  
cum Meldensi

33 Adhæc sec. duodecimo etiam fuerunt, qui, quemadmodum Laurentius Leodiensis, qui tum floruit, apud Dacherium tom. 12 Spicil., pag. 275 docet, duas opiniones oppositas, quarum altera, cum Sanctino Meldensi, quem C Dionysii Parisiensis discipulum primoque æras christiane seculo vixisse credebat, unum esse atque eundem Sanctinum Verodunensem, altera, hunc concilii Agrippinensis tempore ac proin medio circiter sec. iv floruisse, ferebat, in concordiam adducere volentes duos versos hunc in finem Verodunenses episcopos, Sanctini nomine distinctos, quorum primus cum Sanctino Meldensi unus idemque esset ac sec. i viasset, secundus Agrippinensis concilii tempore seu sec. iv circiter medio florisset, adstruebant. Quare cum id, utpote in nullis, quæ noscantur, documentis antiquis fundatum omnibusque etiam, in quibus unus dumtaxat Sanctinus compareat, episcoporum Verodunensium Catalogis contrarium, ex eo dumtaxat, quod Sanctinum Meldensem a Sanctino, primo Verodunensium episcopo, distinctum asserere non auderent, fecisse videantur, hinc enim vero, tum passim hunc cum illo creditum fuisse eundem, potest argui, cumque Bertharii ætate, ut mox docui, fuerint etiam, qui id ipsum sibi persuasum, haberent, consecutarum e modo dictis est, ut certe ante sec. XII quam maxime, quæ Sanctinum, Verodunensem pri-

mum episcopum, cum Sanctino Meldensi unum eundemque facit, viguerit opinio. Hanc porro, unde et lum viguisse confirmatur, amplecti etiam sunt, qui sec. x et XI floruerunt, Hugo Flaviniacensis et actorum S. Sanctini, quorum compendium, ut num. 21 iam monui, Calmetus exhibet, scriptor anonymous, hosque verissimilime post, qui Verodunense jam supra laudatum anni 1625, itemque qui Meldense jam supra pariter laudatum anni 1640 Brevarium condidere, fuerint secuti.

34 Utul sit, certe tam hi, quam illi in Lecti-  
nibus, quas in ecclesiastico S. Sanctini officio  
proponunt, Sanctinum, Verodunensium pri-  
mum episcopum, cum Sanctino Meldensi di-  
sertissime, non secus ac Hugo et laudatus ano-  
nymus, faciunt eundem; cum id autem alia-  
que hic spectantia sic, ut dixi, habeant, nec  
quidquam dictam, quæ Sanctinus, Verodunen-  
sium primus episcopus, cum Sanctino Meldensi  
unus idemque statuitur, opinionem certo  
esse a vero alienam, evincat, est sane, cur hanc,  
si non, ut certam, saltem ut probabilem ac ve-  
rosimilem, tum Fastis sacris supra laudatis, E

existimaretur  
eundem, os-  
tentatur, vero  
similiter est,

qui unum dumtaxat statuunt Sanctinum, tum  
antiquioribus, a Berthario et Laurentio Leo-  
diensi memoratis, qui dilucide Sanctinum Ve-  
rodunensem cum Meldensi existimarent eum-  
dem, innixi, amplectamur. At vero, inquiet  
modo fortassis non nemo, allegata nondum  
etiam sufficere videntur, ut Sanctinus, qui  
primus ecclesie Verodunensi prefuit, unus  
idemque cum Sanctino, qui ecclesiam Melden-  
sem rexit, verosimiliter existisse credatur.  
Due enim ista ecclesiae longiori in vicem spa-  
tio, quam ut ambas simul gubernasse commode  
queat, sunt remota. Nec satis appareat, qua  
veri specie alteram post alteram recessisse dici  
queat. Eo enim in casu dicendum foret vel a  
Verodunensi ad Meldensem, vel contra ab hac  
ad illam transiisse; vetus autem Ecclesiae di-  
sciplina episcoporum translationes sediumque  
mutationes in usu haud habuit, fuitque etiam,  
ne frequentarentur, synodi Nicaenæ canone  
XV inhibitum. Ita contra opinionem, qua San-  
ctinum Verodunensem cum Meldensi statui-  
mus verosimiliter eundem, potest argui; verum  
sedium mutationes, cum eas vel necessitas vel  
magna utilitas postularet, licitas fuisse ac  
subinde etiam obtinuisse locum, exemplis non F  
paucis, quæ Brevitatis causa omitto, potest  
probari.

35 Quare, cum ratio quæpiam legitima, priusque, at  
utut nobis ignota, ob quam Sanctinus, vel a  
Verodunensi ad Meldensem vel contra ab hac  
ad illam transiret, subesse potuerit, ut quid,  
queso, quo minus id factum credamus, vel di-  
ctus synodi Nicaenæ canon vel vetus Ecclesiae  
disciplina impedit? Dicesne forsan, exempla  
quidem, et quibus in Orientali, at non itidem  
æque facile alia, et quibus pariter in Occiden-  
tali ecclesias sedium mutationes, ratione legit-  
ima hasce exigente, fuisse subinde primis Ec-  
clesias seculis usitatas, constet, allegari posse?  
Verum quid si, Hunnis Alanisque (Operis no-  
stri tom. 3 Maii in S. Servatii num. 13 vide-  
sis) post Gratiani mortem in Germaniæ Supe-  
rioris Inferiorisque regiones excurrentibus  
Tungrosque et Remos ac alias vicinas urbes  
devastantibus, Verodunum abire S. Sanctinus  
compulsus circa annum 384 Meldas migrasse  
hacque occasione civitatem hanc, priori Vero-  
dunensi

AUCTOR.  
C. B.

dunensi sede haud abdicata, episcopi munere moderandam accepisse ac haud ita multo post obuisse dicatur? Sane id, ut potest, ita et re ipsa factum esse, ex eo etiam propendeo ut credam, quod inde nihil nisi quod cum opinione, qua Veroduni primum ac dein Meldis episcopum egisse Sanctinum reor, quam optimè congruat, oboriarur, hancque ob mox dicensa putem opinionem opposita verosimiliorum. Diserte quidem ecclesiae Meldensi primum ac dein Verodunensi praefuisse hic Sanctus noster in Officii ecclesiastici, quod hodie de eo Verodunense penes nos extans anni 1625 Breviarium recitandum prescribit, Lectionibus asseritur; ast contrarium in hodiernis de eodem Sancto nostro, quas Meldense penes nos pariter extans anni 1640 Breviarium complectitur, Lectionibus non minus diserte affirmatur; hisce autem potius, quam Breviarii Verodunensis Lectionibus standum videtur.

36 Cur ea mihi sedeat sententia, expono. Duplesius Historia Meldensis tom 1, pag. 4 verbis Gallicis, Latine a me hic redditis, de S. Sanctino sic scribit: Meldisne, an Veroduni vitam hanc mortalem cum immortali commutari, trahi posse in controversiam, non credo. Possunt, ait quidam (Tillemontius videlicet tom. 4 Monument. Ecclesiasticorum pag. 721) criticus, sacra ejus ossa Veroduno Meldas fuisse allata. Verum, si ita haberet, ecclesia, in qua haec deponerentur, haud potius extra urbem, quam intra munorum ambitum videtur fuisse extrusa. Forum enim Meldense, ubi sita est haec ecclesia, diu non nisi vacuus extra urbis portas locus extitit. Magis itaque cum veri specie congruit, ut Meldis mortuus ibidemque, sed pro consuetudine extra urbem, sepultus, ac ecclesia, qua ab eo nomen habet, non aliunde, quam a Sancti sepulchro ac tumulo originem duxisse creditur. Cum itaque Sanctinus, ut rationibus, quas hic adducit, Duplesius merito contendit, verosimilius Meldis, quam alibi, obierit, hinc simul et ex eo, quod longe frequenter homines iis locis, quibus sedes fixere, quam alii, ad quæ casu divertere, e villa excedant, consecrarium fit, ut Sanctinus tunc, cum obiit, verosimilius Meldis, quam Veroduni, sedem fixam habuerit; cum autem si habeat, idque verosimiliter haud alio ex capite, quam quod tunc, ut inde nemo non eruel, ad ecclesiam Meldensem a Verodunensi transiisset, obtinuerit locum, consecrarium ulterius fit, ut verosimiliter primo hanc ac postremo illam gubernarit. Contrarium quidem, ut jam dixi, Verodunense supra laudatum Breviarium tradit; ast, quidquid in hoc illa de re memoratur, id totum vel ex Hugone Flaviniacensi vel ex anonymo, qui sec. x S. Sanctini Acta, apud Calmetum loco supra cit. compendio expressa exaravit, scriptore est acceptum; hi autem, ut etiam sibi Wasseburgium in Gallia Belgica Antiquitatibus fol. 28 et seq. assentientem habeant, nullam omnino, ut num. 21 et seq. docui, sedem in iis, quæ de Sanctis nostris memorie produnt, nec aliunde solide, ut hic fit, confirmari queunt, merentur.